

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 2.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po pos.
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

Trudna droga porozumienia z Bolszewją.

Deklaracja rządu polskiego.

Warszawa, 25 sierpnia (PAT). Deklaracja rządu polskiego. Zwycięstwo wojsk polskich w sprawie zawarcia pokoju. Trwały i honorowy pokój był celem, który przyświecał rządowi polskiemu w dobie największego niebezpieczeństwa, zagrażającego państwu przez najazd bolszewicki. Delegacja wysłana wówczas do Mińska zaopatrzona była w instrukcje, mające doprowadzić do rozejmu i uchwalenia preliminarjów takiego właśnie pokoju.

Ta sama delegacja z niezmiennymi instrukcjami nadal czyni wysiłki dla uzyskania rozejmu i pokoju i wniczem nie została zachwiana niezłomna decyzja rządu polskiego załatwienia w sprawiedliwy sposób zatargu z rządem bolszewickim.

Przeciwko narodowi rosyjskiemu wojny nie prowadziliśmy i nie prowadzimy, ani też nie pragniemy zawładnąć cudziemi ziemiami, ale przeciwnie uważamy przyjazne współdziałanie z rządem rosyjskim na podstawie stałej pacyfikacji Europy wschodniej. Usiłowania te będą jednak daremne, jeżeli komunikowanie się rządu polskiego z delegacją w Mińsku będzie nadal napotykało na trudności techniczne w wymianie depeesz i wysyłaniu kurjerów.

Rząd polski wymaga przeto, aby przy toczących się układach w Mińsku usunięto wszelkie trudności komunikacyjne, gdyż tylko bezpośrednia i ścisła komunikacja rządu ze swą delegacją może stworzyć warunki do doprowadzenia rokowań do pomyślnego rezultatu.

Prezydent ministrów WITOS.

Warszawa, 25 sierpnia. (Pat.) Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje:

Komunikacja z naszą delegacją pokojową w Mińsku napotyka w dalszym ciągu na trudności. Szereg depeesz nie otrzymaliśmy, a nadeszłe są częścią zniekształconą i niezrozumiałą. Ponieważ w tych warunkach nie może być mowy o niezbędnej dla prowadzenia rokowań w komunikacji bezpośredniej, minister spraw zagranicznych wezwał telegraficznie przewodniczącego delegacji Dąbskiego aby spotkał się z członkami rządu w Brześciu Litewskim i zdał relację o przebiegu rokowań. W czasie nieobecności przewodniczącego delegacji zastępować go będzie podsekretarz stanu Wróblewski.

WARSZAWA, 25 sierpnia. (Pat.) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Treść radio depeesz wysłanej przez ministerstwo spraw zagranicznych do wszystkich biur prasy zagranicznej:

Wobec zapewnienia sowietów, że zarządzone będą wszystkie niezbędne środki dla ustalenia bezpośredniej komunikacji pomiędzy rządem polskim a jego delegacją w Mińsku, ta ostatnia pozbawiona jest prawie zupełnie kontaktu z Warszawą. Sami zresztą bolszewicy przyznają, że polska stacja radiotelegraficzna w Mińsku nie może działać z powodu zbyt wielkiej ilości stacji bolszewickich na terytorjum wojennym. Ponadto bolszewicy ograniczyli działalność tej stacji do 4 godzin na dobę. Wskutek tego wszystkie depeesz do Moskwy dochodzą do Mińska lub do Warszawy z kilkudniowym opóźnieniem, lub nie dochodzą wcale. Radio Nr. 1 delegacji polskiej w Mińsku nadeszło do Warszawy w dwa dni po radio Nr. 2 i po pięciu dniach od daty nadania w Mińsku. Radio Nr. 5 nadeszło po radio Nr. 4, zaś radio Nr. 3 wcale nie nadeszło. Radio, zawierające 15 punktów bolszewickich warunków pokojowych, wysłane z Mińska pod datą 20 sierpnia nadeszło do Warszawy dopiero 24 sierpnia. Również w komunikacji przez kurjerów bolszewicy stawiają przeszkody. Kurjer, wysłany 20 b. m., przebył linję frontu 21 b. m. a 24 nie przybył jeszcze do Mińska.

Ze względu na przytoczone wyżej fakty, rząd polski widzi się zmuszony zwrócić powszechną uwagę na stawiane

mu trudności i przeszkody. Swobodną i bezpośrednią komunikację z Mińskiem uważamy za podstawowy warunek normalnego przebiegu negocjacji z delegacją sowiecką. Opierając się na słuszności swych rewindykacji, oraz oficjalnym oświadczeniu sowietów dania rządowi polskiemu możliwości swobodnego komunikowania się ze swą delegacją, rząd polski zrzuca z siebie całkowitą odpowiedzialność za skutki mogące stąd wyniknąć. Stwierdzamy, że w tych warunkach nie można prowadzić rokowań z dobrym skutkiem i osiągnąć wzajemne porozumienie, oraz konkretnego rezultatu na konferencji w Mińsku. O ile nie nastąpi znaczne polepszenie komunikacji, rząd polski będzie zmuszony zaproponować delegacji sowietów zmianę miejsca rokowań celem dania możliwości rządowi polskiemu swobodnego i bezpośredniego komunikowania się ze swą delegacją.

(Telefonem od naszego koresp. warsz.)

Z kół politycznych dowiadujemy się, że Rada ministrów zastanawiała się nad następującymi trzema wnioskami:

- 1) Całkowite odwołanie delegacji pokojowej z Mińska
- 2) Propozycja zmiany miejsca rokowań
- 3) Zmiana składu personalnego delegacji pokojowej.

Rada nie powzięła żadnych definitywnych decyzji, a tylko wszystkie wnioski, jak zwykle przekazała Radzie Obrony Państwa.

Chorsea, 25 sierpnia. (P. A. T.). Radio. „Daily Chronicle” podaje treść depeesz Lloyd George’a i Giolitti’ego do Milleranda pisze, że z telegramu wynika, iż wkrótce odbędzie się spotkanie wszystkich trzech mężów stanu i że spotkanie wzmożi usiłowania w kierunku sprowadzenia pokoju w Europie. Warszawski korespondent tegoż dziennika pisze, że wskutek zwycięstwa polskiego delegacja bolszewicka w Mińsku zmodyfikowała znacznie swe warunki.

Londyn, 25 sierpnia. Otrzymało tu radio z Moskwy, w którym rząd bolszewicki częściowo przyznaje się, że istnieją trudności w komunikowaniu się polskiej delegacji pokojowej z Mińskiem w Warszawie. W radio powiedziano, że delegacja polska może komunikować się z rządem warszawskim tylko w określonych godzinach. Porozumiewaniu się w innych godzinach rząd sowiecki musiał położyć tamę z obawy, aby do Warszawy nie telegrafowano tajemnic wojaskowych.

Zwycięska kontrakcja na całym froncie.

Warszawa, 25 sierpnia (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 25 sierpnia:

Front północny: Oddziały naszej pierwszej i piątej armji w dalszym ciągu oczyszczają swój rejon z niedobitków wojsk sowieckich, które porzucając broń blakają się w okolicznych lasach. — Część wojsk nieprzyjacielskich, nie mogąc się przebić przez kordon naszych oddziałów, przechodzi wraz z majątkiem wojskowym granicę niemiecką. Komitet bolszewicki z Dziadowa, który uciekł z miasta do Niemiec, został wojskom naszym wydany i oddany pod sąd dożeczny. Oddział pościgowy, wysłany w kierunku Myszynca, przywiózł jako zdobycz 4 działa.

Front środkowy: W walkach na północ od Ostrołki ósma dywizja piechoty wzięła 600 jeńców, oraz znaczną zdobycz. Oddział 61 pułku piechoty, wysłany na zachód od linii rzeki Tisy, wzięł 5 armat, 25 karabinów maszynowych i kilkudziesięciu jeńców.

Dnia 24 b. m. o godzinie 15 wojska nasze zajęły Osowiec. — Szczegółów narazie brak.

Na reszcie frontu lokalne walki. Grupa wypadowa majora Jakloza zajęła Równo (na południowy wschód od Opalina), biorąc 20 karabinów maszynowych, jeńców i konie.

Front południowy: W rejonie Mostów Wielkich jazda nasza po krótkiej walce na białą broń rozbiła 72 brygadę sowiecką, biorąc kilkudziesięciu jeńców, w tej liczbie szefa sztabu brygady. Zdobyto 8 karabinów maszynowych, oraz 40 wozów z materiałem wojennym.

Oddziały nasze, operujące na wschód od Lwowa po ostrej walce zajęły Zabodrze i Przemyślany.

Na południowym skrzydle lokalne utarczki z patrolami jazdy nieprzyjacielskiej, które docierają do rejonu Mikolajowa.

Armja generała Pawlenki obsadza linję Dniestru.

Naczelne dowództwo wojsk polskich.
Sztab generalny.

Depeza Polski do rządu francuskiego.

Warszawa, 25 sierpnia. (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Na gratulację rządu francuskiego przysłaną Naczelnikowi Państwa za pośrednictwem ambasadora Juseranda wysłało ministerstwo spraw zagranicznych następującą depeze:

Hr. Zamoyski, poseł polski w Paryżu. Naczelnik Państwa upoważnił mnie do przesłania za pośrednictwem pańskim serdecznego podziękowania panu prezydentowi ministrów oraz ministrowi spraw zagranicznych Millerandowi za przesłane w imieniu rządu francuskiego powinszowania z powodu odniesionego przez nas wielkiego zwycięstwa, które wybawiło kraj nasz od najazdu okrutnego wroga. Polska nigdy nie zapomni, że Francja w chwili tak wielkiego niebezpieczeństwa zagrażającego tak niedawno odzyskanej wolności Polski okazała jej pełne poparcie moralne, stając na straży klauzul traktatu wersalskiego oraz udzielając tak wydatnej pomocy w dzielnych generatach i oficerach francuskich.

Podpisano: Sapieha.

W przewidywaniu kampanji zimowej

Neuen, 24 sierpnia (PAT) — Radio. — Prasa niemiecka podaje doniesienie z Hagi, wedle którego przygotowania francuskiego ministerstwa spraw wojskowych mają świadczyć o tem, jakoby zanosiło się na przedłużenie wojny polsko-rosyjskiej na kampanję zimową. W największym porcie wojennym francuskim przygotowuje się wielkie zapasy dla zaopatrzenia Polski przez Gdańsk, a Wrangla przez Sewastopol.

Internowanie bolszewików w Prusach Wschodnich.

Gdańsk, 25 sierpnia. (P.A.T.). „Danziger Zeitung” donosi: Według obliczeń urzędowych do dnia wczorajszego przeszło granicę Prus Wschodnich około 80,000 żołnierzy bolszewickich, którzy zostali internowani.

W miejscowościach pomorskich, uwolnionych od wroga.

Poznań, 25 sierpnia. (PAT) „Głos Poranny” donosi, że w niedzielę minister byłej dzielnicy pruskiej, w towarzystwie wojewody pomorskiego, Brejskiego, zwiedził południowe powiaty województwa pomorskiego, które wojska nasze oczyściły z najazdu bolszewickiego. Przejżdżając kolejno miejscowości Wąbrzeźno-Golub, Brodnica i Liezbark, stwierdził minister znakomitą podstawę miejscowej ludności, która brała czynny udział w odparciu wroga.

Rola Polski i Rosji w Mińsku.

Chorsea, 25 sierpnia. (PAT) Radio. W sprawie pertraktacji w Mińsku gazety angielskie, podnosząc sukcesy wojsk polskich, zaznaczają, że Rosja nie występuje teraz jako zwycięzca i, że role obu stron zmieniły się radicalnie.

Walka z pijaństwem.

Dyrektor miejscowego Urzędu Zdrowia dr. Skalski zwrócił się do władz w sprawie ukroczenia rozwielenia...

Dr. S. proponuje zredukowanie ilości szynków, co może do pewnego stopnia wpłynąć na zmniejszenie się pijaństwa...

Upadek z 1-go piętra.

W fabryce przy ul. Konstantynowskiej 104 z dachu budynku jednopiętrowego spadł Tadeusz Podlasiak...

Co kradną?

Wczoraj z mieszkania Chiny Neufeld, zam. przy ul. Konstantynowskiej 28, niewykryty złoczyńcy skradli różnej garderoby...

na 30,000 mk. O powyższej kradzieży spisano protokół i zawiadomiono urząd śledczy.

Giełda warszawska.

Notowania z dnia 25 sierpnia. Waluty: ruble carskie po 500 300.—, 310.—, 312; rub. dumskie po 1000 71.—, 73.—, 71.50; po 250 63.—, 60.—; dolary Stan.-Zjednocz. 212.—, 218; dolary kanad. 178.—, 184.—; franki frans. 16.25, 16.35; franki belgijskie 16.80 17.30; franki szwajc. 37.— 38.—; funty szterl. 925.—, 845.—; marki niem. 470.—, 480.—; korony austr. 96.—, 99.—; korony szwedzkie 42.—, 43.25; korony duńskie 31.—, 32.—; kor. norweg. 31.—, 32.—; leje rum; 4.55, 4.75; liry włoskie 9.50, 10.50 marki fińskie 6.—, 6.30.

Jak zginęła rodzina carska?

Po niezliczonych już opowiadaniach i legendach o losach cara Mikołaja II i jego rodziny, po raz pierwszy dopiero ukazują się opisy autentyczny tragi- czej ich śmierci...

Opis ten umieszczony w „Revue des Deux Mondes”, brzmi, jak następuje: Rodzinę cesarską przewieziono pod koniec kwietnia 1917 r. z Tobolska do Ekaterynburga. Car i wielka księżna Maria Mikołajewna, w towarzystwie ks. Dolgorukowa, dra Botkina, kamerdynera Serdniewa i pokojówki Denikowowej...

W nocy na 17 lipca o godz. 2-ej Żurawski w towarzystwie pięciu delegatów sowiektów wtargnął do pokojów, w których spoczywała rodzina carska. Wzięli i całą ich switę zaprowadzono do suteryny domu. Tam Żurawski odczytał jakiś papier i oświadczył: — A zatem życie wasze jest skończone.

Mikołaj II odpalił: — Jestem gotów. Żurawski pierwszy strzelił z rewolweru i zabił cara na miejscu. W tej chwili rozpoczęła się rzeź straszna wystrzałami z karabinów i rewolwerów. Te z ofiar, które nie zginęły na miejscu, dobijano uderzeniami korb i bagnietami.

Fakty te ustalone są przez duchownego i djaka, przez wdowę po Miedwiediewie, której małż. opowiedział wszystko szczegółowo, przez siostrę Żurawskiego i wreszcie przez dwu dozorców. Po dokonaniu mordu naladowano trupy na samochód ciężarowy i zawieziono 20 wiorst od Ekaterynburga, gdzie zdarto z nich ubrania, obrabowano i spalono. Dwa dni upłynęło, zanim zdołano spalić trupy, resztki zaś niedopalone rzucono do szybu jednej z kopalni.

przedmioty, należące do rodziny carskiej, a wśród nich resztki biżuterji carna; inne przedmioty, pochodzące z banku, znalezione w Ekaterynburgu u krewnych morderców. Nazajutrz po zbrodni wysłano telegram do dowódcy w Alapajewce, nakazując natychmiastowe stracenie więźniów, znajdujących się w tym mieście, mianowicie wielkiej księżny Elżbiety Teodorowny, siostry carowej, wielkiego księcia Sergiusza Mikołajewicza, trzech synów wielkiego księcia Konstantego, ks. Paleya i marszałka dworu, Romesza. Rozkaz ten wykonano tego samego jeszcze dnia w lesie pod miastem, a ciała wrzucono do szybu kopalni pobliskiej.

Wreszcie 20 lipca, a więc w trzy dni po tej zbrodni, bolszewicy wyprawili urzędowo do Ekaterynburga pociąg, w którym, jak głosił, znajdują się członkowie rodziny carskiej. W istocie jednak w pociągu tym była tylko lektorka carowej, panna Schneider; hrabina Hendrykowa, marszałek dworu Nagorny i dwaj lokaje: Woikow i Tun. Wszystkich tych nieszczęśliwych, z wyjątkiem jednego z lokajów, który zdołał uciec, rozstrzelano pod Permą dnia 22 sierpnia 1917 r.

Oto — dodaje „Temps” — straszny opis, ogłoszony przez p. Berg-Boggenpohla w „Revue des Deux Mondes”, według śledztwa, przeprowadzonego przez generała Diedrichsa. Kładzie on kres legendzie, rozpowszechnianej przez samych bolszewików, jakoby rodzina carska była ukryta w gębi Rosji.

Założone w roku 1903 Kursy Buchalteryjne J. Mantinbanda w Łodzi, Przejazd 12. Wykłady rozpoczynają się 1-go września r. b. o godz. 7-ej wiecz. podl. następującego programu: Buchalterja (pojedyncza, podwójna i amerykańska), arytmetyka handlowa, korespondencja polska, rosyjska i niemiecka, prawo handlowe, ekonomia polityczna, stenografia polska i niemiecka, kaligrafja (pismo zwyrodniałe, gotyk i rondo), pisanie na maszynie na różnych systemach z wytomaczeniem konstrukcji.

Dyrekcja Szkoły Handlowej w Zamoszowie Mazowieckim, Piłiczna 10, 916-3. poszukuje od 1 września 1920 r. nauczyciela-specjalisty do nauk handlowych i wykwalifikowanego nauczyciela języka niemieckiego z umiejętnością prowadzenia gimnastyki i kaligrafji. Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja szkoły.

Rutynowany BUCHALTER - KORESPONDENT poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia do admin. „Głosu” sub „Buchalter-Korespondent”. 88-2

Kupuję placę najlepiej ceny za DRY-LANTY, złoto, stara srebra, perły, futra, stare zęby i gardercobę. Piotrkowska 9, lewa oficyna, II piętro. Kohn. 638-12

Zamienie mieszkanie w Łodzi 3 duże pokoje z kuchnią, wygodny, front, na mieszkanie w Warszawie. Oferty sub „M. C. M.” do „Głosu Polskiego”. 961-3

Choroby skórne i weneryczne Dr. Lewkowicz. Konstancynowska 12. 94 9 - 11 od 9-2. Pniale od 9-6.

Sezon do 20 września. SOLEC Zakład wód mineralnych słarszanos- lonych i kąpiel błotnych, znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, przymiocie. Dojazd przez Kielec, skąd 65 wiorst zoszą samochodem i kołmi, lub przez Tarnów Szczecin, skąd 15 wiorst kołmi. Prospekty wysyła Zarząd Solca, poczta Solca, zdroj ziem kieleckiej. 05-2

Dr. K. Szwarzenberg z Warszawy Choroby oczu. Konstancynowska 17 m. 2. Od 6-7. 109-2

Dr. S. KANTOR Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczołowych. Leczenie promieniami Rentgen i szwintem. Piotrkowska 144, róg Kwankielckiej. Godz. przyjęcia: 9-3 r. i od 6-8 pop. Dla pań od 9-4 pp

Doktor Wacław Makarewicz Choroby weneryczne, skórne i moczołowe. Przyjmuje od 9-1 pp. i od 5-6 wiecz. Ul. Rozwadowska 4. TORF suchy, 3 wiorst od Łodzi do sprzedania. Wiedomość u Otona Krasnaga w Łodzi przy Szosie Pabjanickiej pod 45, pomiędzy 3-5 do południa. 984-3

Halina Sołowiejczykówna powróciła i rozpoczęła LEKOCJE GRY FORTEPIANOWEJ Zawadzka 36, m. 9. 108-1

Kupię i zapłacę dobrze za kilka kasetek fotogr. 4 1/2 X 6 do aparatu fotograf. Górz-Temax. Sierż. Miguła, Nawrot 11, lewa of., III p.

Potrzebni CHŁOPCY lub DZIEWCZĘTA do roznoszenia gazet. Zgłaszać się do administracji „Głosu”, Piotrkowska 106. 44-2

Poszukuje współnika na nieruchomości z kapitałem 200.000 mk. Oferty do „Głosu” sub „B. S.”. 19-1

Wajngarten Edward zgubił paszport niemiecki, wyd. w Warszawie. Widawski Mendel zgubił paszport niem., wyd. w Łodzi. 69-3

OGŁOSZENIA DROBNE: Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różną sprzęt domowy, placę najlepiej. Chrzanowicz, Wólczańska 43 m. 6. 097-2

Do sprzedania rasowe pieski przy ulicy Zawadzkiej 23 m. 17. 13-1

Piesek dwumiesięczny, rasy szpio jest do sprzedania. St. Cegielniana 66, m. 16. 29-2

Zagubione dokumenty: Jäger Regina zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 10-

Orlański Liba zgubiła kartę węglową. 115-1

Wojciechowski Edward zgubił paszport niemiecki, wyd. w Warszawie. 17-3

PRENUMERATA: Miesięcznie Mk. 50.—, Kwartalnie Mk. 150.—. Za odroczenie dopłaca się Mk. 5.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 60.—, kwartalnie 180.—, Zagranicą Mk. 75.— miesięcznie.

Redaktor i wydawca Marcell Sachs. W drukarni „Głosu Polskiego” Piotrkowska 28